1

渝水学发〔2022〕9 号

重庆市水产学会关于协助开展
全市水产品消费市场调查工作的函

各区县水产（技术推广）站（中心）及相关会员单位：

为摸清我市水产品消费量和主要消费品种，促进渔业高

质量发展，我市拟于近期开展重庆市水产品消费市场调查。

受市农业农村委委托，重庆市水产学会承担此项调查任务。

该项工作任务重、工作量大，为使调查数据更加准确反映真

实情况，请各相关单位予以支持、配合。现将有关事项函告

如下：

一、调查对象及内容

（一）本地渔场

销往重庆市外的主要水产品种类和销售量。

（二）水产品经销商

市外调入本地的淡、海水水产品主要种类和调入量。

2

（三）辖区居民

水产品消费种类和消费量。

二、调查进度

（一）2022 年 4 月底前完成本地渔场调查。调查表见附

件 1。

（二）2022 年 5 月底前完成水产品经销商调查。调查表

见附件 2 和附件 3。

（三）2022 年 6 月底前完成辖区居民调查。调查问卷见

附件 4。

三、调查安排

（一）辖区居民消费调查需涵盖城乡主要不同职业居民，

有效问卷数不低于常住人口数量的 0.4%，具体份数见附件 5。

（二）调查时段：1 年，2021 年 3 月-2022 年 2 月。

（三）根据进度安排，将附件 1-3 汇总表盖章扫描件发

送至指定邮箱，附件 4 集中邮寄至市水产学会秘书处。

四、联系方式

联系人：杨欢 18983897387，邮箱：350773794@qq.com。

地址：重庆市渝北区龙山街道银桦路 168 号，祈年悦城

2 幢 1309 号，邮编：401147。

附件：

1．本地渔场调查表；

mailto:350773794@qq.com。

3

2．淡水水产品经销商调查表；

3．海水水产品经销商调查表；

4．辖区居民水产品消费调查问卷；

5．重庆各区县居民水产品消费调查问卷收集份数表。

重庆市水产学会

2022 年 2 月 22 日

重庆市水产学会秘书处 2022年 2月 22日印发

4

附件 1：

本地渔场调查表
区县： 报送单位（签章）： 填报时间： 2022 年 月 日

品种名称 销往市外地名 销售量（吨/年） 备注

青鱼

草鱼

鲢鱼

鳙鱼

鲤鱼

鲫鱼

鳊鲂

泥鳅

鲶鱼

鮰鱼

黄颡鱼

长吻鮠

鲈鱼

乌鳢

罗非鱼

翘嘴红鲌

鳟鱼

鲟鱼

克氏原螯虾

鳖

蛙

备注：1. 表格未列出的品种名称自填；

2. 为 2021 年 3 月-2022 年 2 月销售量；

3. 请各区县 4 月底将汇总表发至指定邮箱。

5

附件 2：

淡水水产品经销商调查表

区县： 报送单位（签章）： 日期： 2022 年 月 日

序号 类别 商品名 学名 市外来源地 调入量（吨/年）

1

大宗淡水

鱼类

青鱼、青杠 青鱼

2 草鱼 草鱼

3 白鲢 鲢鱼

4 花鲢、大头鱼 鳙鱼

5 鲤鱼 /

6 鳊鱼 鳊、鲂

7 鲫鱼、鲫壳 鲫鱼

8

其他淡水

鱼类

鳜鱼、桂花鱼 鳜鱼

9 鲶鱼 小口鲶

10 南方大口鲶 南方大口鲇

11 乌鱼、黑鱼 乌鳢

12 加州鲈 大口黑鲈

13 鳝鱼 黄鳝

14 罗非鱼 罗非鱼

15 翘壳 翘嘴红鲌

16 青波 中华倒刺鲃

17 淡水三文鱼 虹鳟

18 鲟鱼 鲟鱼

19 鱼鳅 泥鳅

20 钳鱼 斑点叉尾鮰

21 江团 长吻鮠

22 黄辣丁 黄颡鱼

23 巴沙鱼 巴沙鱼

24 丁桂 丁鱥

6

序号 类别 商品名 学名 市外来源地 调入量（吨/年）

25

淡水虾类

小龙虾 克氏原螯虾

26 罗氏沼虾 罗氏沼虾

27 河虾、青虾 日本沼虾

28 淡水蟹类 大闸蟹、毛蟹 中华绒螯蟹

29 华溪蟹 锯齿华溪蟹

30 淡水贝类 螺蛳 田螺、福寿螺

31 淡水蛙类 牛蛙、美蛙 牛蛙

32 青蛙 黑斑侧褶蛙

33 淡水鳖类 甲鱼、团鱼 中华鳖

34 娃娃鱼 大鲵

备注：1. 表格未列出的品种名称自填；2. 为 2021 年 3 月-2022 年 2 月调入量；3. 请

各区县 5 月底将汇总表发至指定邮箱。

7

附件 3：

海水水产品经销商调查表
区县： 报送单位（签章）： 日期：2022 年 月 日

序号 类别 商品名 学名 市外来源地 调入量（吨/年）

1

海水鱼类

花 鲈 鲈鱼

2 多宝鱼 大菱鲆

3 黄花鱼 大黄鱼

4 小黄花鱼 小黄鱼

5 耗儿鱼 绿鳍马面鲀

6 带 鱼 带鱼

7 石斑鱼 石斑鱼

8 巴沙鱼 巴沙鱼

9 金枪鱼 金枪鱼

10 牙 鲆 牙鲆

11 金线鱼 金线鱼

12 沙丁鱼 沙丁鱼

13

海水贝类

牡蛎 褶牡蛎

14 贻贝 贻贝

15 扇贝 海湾扇贝

16 日月贝 日月贝

17 江珧 江珧

18 文蛤 文蛤

19 鲍鱼 鲍鱼

20 蛏子 竹蛏

21

海水虾类

凡纳滨对虾 南美白对虾

22 花虾 斑节对虾

23 毛虾 中国毛虾

24 皮皮虾 口虾蛄

25 基围虾 刀额新对虾

8

序号 类别 商品名 学名 市外来源地 调入量（吨/年）

26 龙虾 龙虾

27

海水蟹类

梭子蟹 三疣梭子蟹

28 青蟹 /

29 花蟹 远海梭子蟹

30 红蟹 红蟹

31 帝王蟹 巨大拟滨蟹

32

海水头足
类

鱿鱼 中国枪乌贼

33 章鱼

34 墨鱼 金乌贼

35 海胆 海胆

36

海藻类

海带 海带

37 裙带菜 裙带菜

38 紫菜 条斑紫菜

39

海水制品

墨鱼干

40 鱿鱼干

41 海蜇皮

42 海蜇头

43 虾皮

44

其他

45

46

47

48

49

50

备注：1. 表格未列出的品种名称自填；
2. 为 2021 年 3 月-2022 年 2 月调入量；
3. 请各区县 5 月底将汇总表发至指定邮箱。

9

附件 4：

辖区居民水产品消费调查问卷

区县名称：

1. 您的性别（ ）

（ ）男 （ ）女

2. 您的年龄

（ ）25岁以下 （ ）25~35岁

（ ）35~45岁 （ ）45岁以上

3. 您常居住于 （）

（ ）城镇 （ ）农村

4. 您的职业是

5. 您的月收入是

（ ）3000元/月以下 （ ）3000~5000元/月

（ ）5000~10000元/月 （ ）10000元/月以上

6. 您消费水产品的次数是（包括在家和外出所有消费）

（ ）每月 1~2次 （ ）每月 3~4次

（ ）其它

7. 最近 3个月，您消费水产品（包括在家和外出消费的）

（ ）5kg以下 ________ （ ）5~10 kg

（ ）10~15kg （ ）15kg以上 __________

8. 您年消费水产品（包括在家和外出所有消费）

10

（ ）10kg/年以下 ________ （ ）10~20kg/年

（ ）20kg/年以上 ____________

9. 您的家庭人口及年消费量水产品（包括在家和外出所有消费）

（ ）家庭人口数 _ _ （ ）15kg/年以下

（ ）15~25kg/年 （ ）25kg/以上 ________

10. 您消费水产品的高峰期一般是

（ ）逢年过节 （ ）水产品降价时

（ ）随性消费，无高峰期 （ ）其他 _______

12. 您经常购买淡水鱼是（ ），每次购买（ ）kg。 [多选题]

（ ）草鱼 （ ）鲫鱼 （ ）鲢鱼（白鲢）

（ ）鳙鱼（花鲢） （ ）其他 ______ （ ）每次购买重量（kg）

13. 如果经常购买海鲜是 ______ ，

每次购买（ ）kg。

14. 您经常购买的虾类是（），每次购买（ ）kg。 [多选题] *

（ ）青虾 （ ）小龙虾 （ ）南美白对虾

（ ）其他 _____ （ ）重量（kg） _______

15. 您经常购买蟹类的是（），每次购买（ ） kg。 [多选题] *

（ ）大闸蟹 （ ）梭子蟹 （ ）青蟹

（ ）其他 ______ （ ）重量（kg） ______

16. 您经常购买的藻类是（），每次购买（）kg。 [多选题] *

（ ）海带 （ ）裙带菜 （ ）紫菜

（ ）其他 ______ （ ）重量（kg） ______

11

20. 您经常购买的贝类是（），每次购买（ ）kg。 [多选题] *

（ ）蛤蜊 （ ）扇贝 （ ）鲍鱼

（ ）其他 _____ （ ）重量（kg） _____

本问卷线上调查网址：

https://www.wjx.cn/vj/wr1ZFwr.aspx

https://www.wjx.cn/vj/wr1ZFwr.aspx

12

附件 5.

重庆各区县居民水产品消费调查问卷收集份数表

排名
地区 七普人口数 有效居民调查问卷（份）

重庆市 3205.42 万 12200

1 渝北区 219.15 万 600

2 万州区 156.44 万 600

3 九龙坡区 152.68 万 600

4 沙坪坝区 147.73 万 600

5 江津区 135.96 万 500

6 合川区 124.53 万 500

7 开州区 120.33 万 500

8 南岸区 119.76 万 400

9 巴南区 117.89 万 400

10 永川区 114.89 万 400

11 涪陵区 111.5 万 400

12 綦江区 101.13 万 400

13 云阳县 92.9 万 350

14 江北区 92.58 万 350

15 北碚区 83.49 万 300

16 大足区 83.46 万 300

17 璧山区 75.6 万 300

18 奉节县 74.48 万 300

19 忠县 72.1 万 300

20 长寿区 69.3 万 300

21 潼南区 68.81 万 300

22 铜梁区 68.57 万 300

23 荣昌区 66.9 万 250

24 垫江县 65.07 万 250

25 梁平区 64.53 万 250

26 酉阳土家族苗族自治县 60.73 万 250

27 渝中区 58.87 万 250

28 南川区 57.24 万 250

29 丰都县 55.74 万 200

30 彭水苗族土家族自治县 53.06 万 200

31 秀山土家族苗族自治县 49.62 万 200

32 黔江区 48.73 万 200

33 巫山县 46.25 万 200

34 大渡口区 42.19 万 150

35 石柱土家族自治县 38.9 万 150

36 巫溪县 38.87 万 150

37 武隆区 35.67 万 150

38 城口县 19.75 万 100